
 

BANDO DI GARA

PROVINCIA DI AREZZO - STAZIONE APPALTANTE

Piazza della Libertà, 3 - 52100 Arezzo
PEC: protocollo.provar  @postacert.toscana.it  

per conto del

CONSORZIO 2 ALTO VALDARNO

Via E.Rossi n. 2/L Arezzo (AR)

PEC:   cbaltovaldarno@pec.it  

Procedura aperta per l’affidamento di fornitura e di lavori per la realizzazione della Rete di 
distribuzione del Distretto irriguo n. 23 del Sistema occidentale di Montedoglio nei Comuni 
di Foiano della Chiana e Castiglion Fiorentino (AR) - Stralcio 1- Lotto1

- CUP: C82E22000630001

- CIG:

Lotto Lavori  A025CACE82

Lotto Fornitura A025E6E1E0

- CPV:   

Lotto Lavori: 45247000-0

Lotto fornitura: 44160000-9

- GARA ANAC n. 9406754

Bando di gara Pag. 1

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
IS

I F
R

A
N

C
E

S
C

O



Stazione  appaltante:  PROVINCIA DI  AREZZO,  Piazza  della  Libertà,  n.  3  –  52100  Arezzo, 

www.provincia.arezzo.it. - PEC:   protocollo.provar@postacert.toscana.it    per conto del Consorzio 2 

Alto  Valdarno,  Via  E.Rossi  n.  2/L  –  52100  Arezzo,  www.cbaltovaldarno.it  -PEC: 

cbaltovaldarno@pec.it

Codice IPA:R2C20VBG

R.U.P:  Dott. Francesco Lisi, Direttore Generale del Consorzio 2 Alto Valdarno.

Documenti di Gara: I documenti di gara completi sono consultabili e scaricabili nella piattaforma 

START  https://start.toscana.it.   Le  offerte  vanno  inoltrate  esclusivamente  per  via  telematica 

collegandosi tramite il sito https://start.toscana.it/ al link di dettaglio della gara

Procedura di  Gara:  aperta,  ai  sensi  dell’art  71 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e con applicazione del 

criterio dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  in  applicazione  dell’art.  108  dello  stesso 

Codice. Il Consorzio 2 Alto Valdarno - ai sensi di quanto previsto dall’art. 107, comma 3, del Codice 

- si avvarrà dell’istituto dell’inversione procedimentale e, pertanto, procederà prima alla valutazione 

dell’offerta tecnica, poi all’apertura delle offerte economiche, poi alla verifica dell’anomalia e, infine 

alla verifica della documentazione amministrativa.

Luogo di esecuzione: Codice NUTS ITI18.

Descrizione  dell’appalto: L’appalto  è  costituito  da  due  lotti.  Lotto  Lavori,  inerente  i  lavori 

necessari per la realizzazione della rete di distribuzione del Distretto 23 Stralcio 1 – Lotto 1  ed il  

Lotto  Fornitura,  inerente  la  fornitura  di  tubazioni  e  pezzi  speciali  in  ghisa  funzionali  alla 

realizzazione del progetto Distretto 23 Stralcio 1 – Lotto 1.

Informazioni relative ai lotti: l’appalto è diviso in n. 2 Lotti.  Gli Operatori Economici possono 

presentare offerta per uno o entrambi i lotti.

Lotto Lavori: L’importo a base di Gara, al netto di IVA, ammonta a complessivi Euro 2.717.949,66, 

di cui Euro 1.852.774,54 per lavori, soggetti a ribasso d’asta, Euro 456.759,61 relativi ai Costi della 

manodopera ed Euro 408.415,51 relativi ai Costi della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso 

d’asta.

Lotto Fornitura: L’importo a base di gara, al netto di IVA, ammonta a complessivi € 2.497.441,70.

Servizi opzionali:  Non sono previsti servizi opzionali.

Rinnovo: Non è previsto rinnovo.

Operatori economici ammessi a partecipare:  tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 del 

Codice, in forma singola o associata.

Finanziamento:  Legge 178/2020 - D.M. 349272 del 30/07/2021- Atto di Finanziamento Decreto 

MASAF n. 0356453 del 07/07/2023.

Sopralluogo: Non previsto.

Termine esecuzione: L'Appaltatore dovrà ultimare i lavori entro il termine di giorni 137 naturali e 

consecutivi, dalla data della sottoscrizione del Verbale di consegna dei lavori.

Il  Fornitore  dovrà  consegnare  il  materiale  oggetto  della  fornitura  entro  i  termini  stabiliti 

nell’elaborato PE-CT-02 - Capitolato Speciale d'Appalto-Forniture.

Requisiti di partecipazione: quelli indicati nel Disciplinare di Gara.

Bando di gara Pag. 2

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
IS

I F
R

A
N

C
E

S
C

O



Subappalto:  Il  subappalto  è  consentito,  previa  autorizzazione  della  stazione  appaltante,  nei 

seguenti termini:

- la categoria prevalente OG6 è subappaltabile per un importo non superiore al 49% dell’importo 

della categoria;

- la categoria scorporabile OS35 è subappaltabile totalmente, ad imprese in possesso della relativa 

qualificazione.

Le prestazioni  relative alla OS35 possono essere subappaltate ma non possono, a loro volta, 

essere oggetto di ulteriore subappalto. Ciò in ragione dell’esigenza di garantire la specificità della 

lavorazione che consiste nella posa delle tubazioni tramite tecnologia no-dig – spingitubo sia per i 

diametri che per le lunghezze in gioco che comportano specifici macchinari.

Termine per il ricevimento delle offerte: data 13.12.2023 ora locale 23:59.

Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato all'offerta: giorni 180 dal termine ultimo 

di ricevimento delle offerte.

Modalità di apertura delle offerte: Trattandosi di procedura interamente telematica, nella quale la 

segretezza e la immodificabilità delle offerte presentate è garantita dai requisiti di sicurezza del 

sistema informatico in uso e dalla completa tracciabilità nei log di sistema di tutte le operazioni 

eseguite sulla piattaforma START, la presente procedura di gara non prevede sedute pubbliche 

“fisiche”, bensì “virtuali”, per l’apertura delle buste telematiche costituenti le offerte. I concorrenti, 

oltre  a  poter  seguire  online  le  sedute,  riceveranno  comunicazione  sull’avanzamento  della 

procedura di gara nell’ambito della citata piattaforma.. La prima seduta di apertura delle offerte è 

fissata il giorno 14.12.2023 ore locale 10:00.

Organismo responsabile  delle  procedure  di  ricorso:  Tribunale  Amministrativo  Regionale  – 

Toscana - Firenze.

Il RUP

Dott. Francesco Lisi

                                                                                                       

Bando di gara Pag. 3
Il documento è stato firmato da: LISI FRANCESCO
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 13-11-2023
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


